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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách  

Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021 - 2022 
 

 

 

       Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2012 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng 

phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi; 

       Thực hiện Nhiệm vụ năm học và nhằm chuẩn bị lực lượng tốt nhất tham gia 

Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp tỉnh năm 

học 2021-2022; 

       Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên 

làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện năm học 2021 – 

2022, sau đây viết tắt là Hội thi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm tạo điều kiện để giáo viên làm Tổng phụ trách Đội (TPT Đội) thể 

hiện năng lực chuyên môn, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và 

phong trào thiếu nhi trong trường học, đồng thời công nhận và tuyên dương giáo 

viên TPT Đội đạt danh hiệu giáo viên làm TPT Đội giỏi cấp huyện; 

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến 

khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm TPT Đội rèn luyện, tự học và 

sáng tạo. Qua hội thi sẽ tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, 

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục cho học sinh; 

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá đội ngũ giáo viên làm TPT 

Đội, từ đó tiếp tục bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 

cho giáo viên làm TPT Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác 

Đội và phong trào thiếu nhi trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Hội thi được tổ chức chặt chẽ, khách quan, trung thực, công bằng, có tác 

dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm TPT Đội học hỏi, trao đổi, 

truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi 

trong trường học; 

- Giáo viên làm TPT Đội các trường học tham gia một cách nghiêm túc, có 

hiệu quả; 

- Công tác tổ chức Hội thi phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11 đầu tháng 12 năm 2021. 

Tùy theo tình hình thực tế, Ban tổ chức Hội thi sẽ có thông báo điều chỉnh 

thời gian phù hợp sau. 

2. Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Duy, thị trấn Phong Điền. 

        3. Đối tượng: Là giáo viên đang làm TPT Đội năm học 2021 - 2022 tại các 

trường tiểu học, TH&THCS và trung học cơ sở trên địa bàn huyện (kể cả giáo 

viên kiêm nhiệm, hợp đồng). 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Nội dung: Nội dung thi gồm có 05 phần. 

1.1. Sáng kiến kinh nghiệm. 

1.2. Một bài thi đánh giá sự hiểu biết về tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, 

các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội, những hiểu biết về chủ 

trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của 

ngành. 

1.3. Kỹ năng Morse, mật thư. 

1.4. Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ làm công tác Đội và phong trào 

thiếu nhi. 

1.5. Phần thi năng khiếu TPT Đội và các lĩnh vực nghệ thuật do giáo viên 

tham gia dự thi lựa chọn. 

2. Hình thức 

2.1. Giáo viên nộp cho Ban Tổ chức Hội thi báo cáo sáng kiến kinh 

nghiệm, mô hình hoặc kết qủa nghiên cứu khoa học sư phạm về lĩnh vực công 

tác Đội và phong trào thiếu nhi có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của 

nhà trường. Điểm tối đa 10 điểm. 

2.2. Bài thi kiểm tra hiểu biết bằng hình thức trắc nghiệm và viết tự luận 

(thời gian 90). Điểm tối đa 10 điểm. 

- Bài thi kiến thức: Giáo viên TPT Đội phải trả lời các câu hỏi theo hình 

thức trắc nghiệm (A, B, C, D) trên giấy. 

- Nội dung trọng tâm: 

+ Hiểu biết về truyền thống, lịch sử đất nước, Đảng Cộng sản Việt nam, 

Bác Hồ kính yêu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh.  

+ Các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội, những kiến thức về 

chủ trương, chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2021-

2022 và những vấn đề liên quan đến đổi mới Giáo dục & Đào tạo, Chương trình 

GDPT mới. 

+ Những vấn đề cơ bản của Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

phong trào thi đua  “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, Đề án 
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Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học”, Ngày Chủ nhật xanh, các 

phong trào Cuộc vận động lớn của Ngành… 

+ Kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội: Nghi thức, Điều lệ Đội, kỹ năng dã 

ngoại, kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích… 

+ Những kiến thức cơ bản của Chương trình Rèn luyện phụ trách Đội 

TNTP Hồ Chí Minh, Chương trình Rèn luyện đội viên, Chương trình Dự bị đội 

viên. 

- Bài thi kỹ năng: Theo hình thức tự luận.  

2.3. Phần Thi kỹ năng Morse, mật thư: Giáo viên dự thi giải 01 mật thư và 

01 bảng tín hiệu Morse do BTC phát. Điểm tối đa 10 điểm. (Morse: 05 điểm, 

mật thư: 05 điểm)  

2.4. Phần thi kỹ năng, nghiệp vụ: Điểm tối đa 10 điểm. 

Thực hành các bài múa hát, dân vũ mới (sẽ có nội dung cụ thể) và 05 bài 

trống quy định (Chào cờ, Quốc ca, Đội ca, chào mừng, hành tiến). BTC chia thí 

sinh thành nhiều nhóm và các nhóm đại diện bốc thăm nội dung thi.  

2.5. Phần thi năng khiếu: Giáo viên thể hiện phần thi năng khiếu của mình 

theo thứ tự bốc thăm, thời gian không quá 10 phút. Điểm tối đa 10 điểm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Hội đồng Đội huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cấp 

huyện; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức, khen thưởng Hội 

thi; 

- Ban hành Thể lệ chi tiết Hội thi (sẽ có thông báo sau); 

- Thành lập Ban tổ chức, Hội đồng Giám khảo Hội thi; 

- Xét công nhận giáo viên TPT Đội giỏi cho các giáo viên tham gia Hội thi 

đạt kết quả cao; 

- Tổng kết khen thưởng và chứng nhận “Danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ 

trách Đội giỏi cấp huyện” năm học 2021-2022.  

2. Các trường tiểu học, TH&THCS và trung học cơ sở 

- Chỉ đạo, tạo mọi điều kiện thuận lợi về thời gian để giáo viên TPT Đội ôn 

tập, chuẩn bị các nội dung đăng ký tham gia tốt Hội thi; 

- Hỗ trợ kinh phí cho giáo viên TPT Đội chuẩn bị các nội dung tham gia 

Hội thi. 

- Kết quả hội thi được sử dụng làm căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của 

đơn vị và cá nhân, danh hiệu giáo viên TPT Đội giỏi tương đương với danh hiệu 

giáo viên dạy giỏi và được bảo lưu công nhận đến kì thi sau. 

V. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 



 4 

1. Khen thưởng: Ban Tổ chức trao giải và chứng nhận đạt giáo viên TPT 

Đội giỏi căn cứ số lượng đăng kí tham gia và kết quả thi của giáo viên.  

2. Kỷ luật: Thí sinh vi phạm quy chế thi sẽ bị đình chỉ thi, hủy kết quả và 

đề nghị hội đồng thi đua khen thưởng của ngành có hình thức xử lý tùy theo 

mức đội vi phạm. 

Căn cứ vào các nội dung nêu trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu 

trưởng các trường trực thuộc tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cử giáo viên TPT 

Đội của đơn vị chuẩn bị và tham gia tốt Hội thi./. 

Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT tỉnh (qua Phòng CTTT-HSSV để B/C); 

- UBND huyện (để B/C); 

- Huyện Đoàn, Hội đồng Đội huyện (để phối hợp); 

- Trưởng phòng, các phó trưởng phòng;                                                              

- Các trường TH, TH&THCS và THCS (để T/H);                                                     

- Website Phòng;                                                                                                    

- Lưu: VT, HĐNG.                                                                                   
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